la, & draperie est locus ubi patinus venditur, item vesseles ex
panno confectæ. Quintus fuit *Thesaurarius*, qui Germanicè
Tressler dicebatur. Tressel enim in Legibus Ordinis sumi-
tur pro loco ubi thesaurus reponitur. Quodnam fuerit offi-
cium thesaurarii, ex ipso nomine patet. Non assentior igitur
Hennebergero & Waisselio, qui dicunt Thesaurarium ex præ-
scripto Trapiarij pecuniam publicam administrasse. Reside-
bat thesaurarius semper in aula Magistri, ut eo facilius Magi-
stro sumptus necessarios suppeditare posset. Vid. Henneb. &
Waissel. II. cc. Conf. & Consuetud. Ord. num. xix. Coge-
batur autem thesaurarius, ut & alij Officiarij, singulis mensi-
bus rationes Redituum & Expensarum Magistro reddere.
Quodsi Magistro commodum tempus non erat ad rationes
audiendas, committebat hoc negotium Commendatori ma-
gno alijsque fratribus, quos Commendator sibi ad hoc nego-
tium adjungere volebat. Consuetud. Ord. num. xxxiiii.

XVI Præceptores hos maiores sequebantur *COM-
MENDATORES*, qui triplicis erant Ordinis. Alij enim
erant *Commendatores Provinciales*, (*Land Commissär*)
& sunt ferè idem cum illis, quos supra appellavimus Magi-
stros Provinciales, ut non solum ex Legibus Ordinis, sed eti-
am ex Petro Dusburgio patet. fol. 8. ubi septem fratres Com-
mendatores seu Præceptores provinciales enumerat, quos su-
pra inter Magistros Provinciales enumeravimus. Præter di-
ctos autem fuit etiam in Germania, ein *Land-Comptthur* der
Baleyn Elsas und Burgund & *Land-Comptthur* der *Baleyn*
Coblenz. Vid. Adam. Pisezki à Kranichsfeld, de statu Secu-
lari cap. xv. p. 421. & Speidel. I. e. In Prussia, quantum mi-
hi observare licuit, unus tantummodo post Magistrum Pro-
vincialem, fuit *Commendator Provincialis*, nimirum *Com-*

mandator terra Culmensis (Land Comptthur im Culmischen
Lande) qui Privilegium Culmense An. 1251. renovatum
subscriptis, antè Marschaleum Ordinis aliosque Commenda-
tores terræ Culmensis. Mentionem hujus Commendatoris
facit etiam Dietericus ab Aldenburg in suis legibus, ubi cum
sic describit: der an unser statt wird gelassen im Lande zu
Culmen. in Codice MS. pag. 88. b. Alij erant Commenda-
tores simpliciter ita dicti (Commenthur), quales fuere Cul-
mensis, Thoruniensis, Elbingensis, Dantiscanus, Regiomon-
tanus, Brandenburgensis, Balgensis, & alii plurimi. Muna hor-
um Commendatorum erat, mandata Magistri generalis &
Ordinis in suo districtu exequi, ut & Nobilitati eius distri-
ctus cum judice terrestri districtus illius (Landrichter) qui
fuit secularis Officiarius ex Nobilitate Prussica lectus, & cum
Notario terrestri, ius dicere. Vid. Schuz. lib. IV. fol. 168. b.
Tandem fuerunt etiam Commendatores castrorum, sive Pra-
fecti & Provisores arcium, item Castellani, ut in antiquis pri-
vilegijs appellantur (die Hauf-Comptthur). Inter eos Com-
mendatores primum videtur locum obtinuisse Commen-
dator Starkenbergensis in Culensi Provincia ad Ossam a-
mnem. Hi Commendatores habebant curam castrorum sibi
commissorum, assidebant quoque judicijs in quibusdam tur-
bibus, cum judice Civitatis. Et quidem Dantisci, quod mi-
rum est, locum Commendator Arcis à sinistro judicis latere
habebat, quod postea Commendatores illi ægrè fere-
bant. Vid. Schüz. lib. vi. fol. 267. a. Alibi etiam à Magi-
stratu civico dabantur appellatio ad Commendatorem ar-
cis, ut postea dicerur. Porro Commendatores & Castellani
habebant iterum suos Subcommendatores: an vero illud
in omnibus Commendis obtinuerit, non liquet. Præterea
& hoc

& hoc notandum est, quod inter Commendatores simplie-
citer ita dictos habuerint locum suum, *Advocatus Provincialis Samlandia in Schaken* (Landvogt auff Samland zu Schacken) & *Advocatus Samlandia in Fischhausen* (Vogg auff Samland zu Fischhausen) ut patet ex subscriptione Privilegijs eujusdam Regiomontanis à Conrado à Tierberg Magistro Provinciali An. 1286. concessi, ubi hic ordo in subscriptione observatur: Marschalcus Prussiae, Commendator Regiomontanus, Commendator Brandenburgensis, *Advocatus Samlandia* (Vogg zu Samland) Commendator Ragnitensis, & alij, apud Joh. Freiberg in Ehron. MS. Quamquam aliquando haec Advocatorum Samlandiae officia videantur fuisse sublata, administratione Samlandicæ Provincie Marschalcus supremo commissarius, ut colligi potest ex Privilegio ab Henrico Plavenio Magistro generali An. 1413. Samlandis dato, ubi haec habentur: Und würde jemand (ex Samlandis) zu Gebäuden bedürffen / der soll den Marschalc darumb zusprechen und bitten / oder einen Vogt / ob hernachmahls ein Vogt uff Samland gesetzt würde. Vid. Privileg. Pruss. p. 5. b. Commendatorum etiam titulo gaudebant alij Officiales, ut *Commendator minor* (der kleine Commendor) cui cura competebat rei domesticæ. Provi-debat enim omnibus castris eorumque defensoribus de vita necessarijs. Fungebatur etiam munere *Adilis*. Reparatio enim arcium aliorumque ædificiorum publicorum ad Commendatorem minorem pertinebat. Vid. Consuet. Ord. num. xxxvi i. Item *Commendator rei cibariae* (Speise Commendor) qui ut Promus Condus fratribus cibum & potum dividebat. Erat autem sub directione Commendatoris magni. Consuetud. Ord. num. LVII. Reliqua officia

minora strictim tantummodo commemorabimus. Erat
inter ea officium deß Schildknecht-Meisters, qui fratribus
procurabat ephippia, frena, strigiles & alia. Singulis die-
bus Veneris Capitulum habebat cum militibus. Consuetud.
Ord. num. XLI. Item erat inter Officiarios minores der Brue-
der vom Sattelhaus/ qui fratribus procurabat frena, alia-
que lora. Consuetud. n. XLII. Item der Bruder von der Flei-
nen Schmiede/ qui procurabat calcaria, stapedas & alia
num. XLIII. Fuerunt inter eos etiam die Convents-Herren
Pfleger/ Vogte/ Fischmeister/ Mühlmeister/ quæ tamen
officia non suo ordine recensemus. Hoc certum est fuisse
inter hæc officia, à quibus fratribus dabatur aditus ad summas
dignitates. Nam Henricus à Richtenberg ex Prefecto Piscer-
orum (Fischmeister) factus est Hospitalarius supremus, &
tandem Magister generalis. Henneb. in Chron. fol. 201.
Waissel. pag. 246. Joannes à Tieffen antea fuit Curator (Pfle-
ger) Schacensis, deinde factus Commendator Brandebur-
gensis, tandem ad summam Magistri generalis proiectus est
dignitatem. Nec prætereundum tandem est Officium ejus,
qui dicebatur *socius Magistri* (deß Hoffmeisters Compan)
Vid. Subscriptio Privilegij Samlandis, ab Henrico Plavonio
dati. Inter Privileg. Prussica pag. 5.b. Officij hujus origo hæc
esse perhibetur: Cum Wernerus ab Urielen Magister gene-
ralis esset interfactus, constituit Luderus Dux Brunsvicensis &
Magister generalis in Capitulo, ut Magistro eiusmodi soci-
us adjungeretur, qui à latere Magistri non recederet, sed re-
sponsa ejus nomine petentibus daret, & sic periculum à capite
Magistri averteret. Henneb. in Chron. fol. 286. Waissel.
p. 113. b.